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16. 
 

 

 

RESULTADO SUBSANABILIDAD 

 

Fecha: 2022/12/20 

 

Proceso: G-CD-065 

 

Objeto:  Adecuación física de la cubierta y la instalación de techo falso que permita 

la instalación de sistemas de climatización que mejoren significativamente los 

procesos académicos - administrativos que se desarrollan en el CGCA de la 

seccional Girardot, acorde con el MEDIT y los estándares de calidad que se 

requieren para la acreditación institucional] 

 

Presupuesto oficial: Noventa y Nueve Millones Novecientos Sesenta y Cuatro Mil 

Seiscientos Un Pesos ($99.964.601) m/cte 

 

1. OFERTAS RECEPCIONADAS: 

 

Fecha de recepción de las cotizaciones: 2022/12/05 

 

No. Oferente NIT/CC 

Valor Económico 

de la Propuesta 

(Antes de 

impuestos) 

Valor total de la 

propuesta 

1 T&C Ingenieros SAS  900.569.549-9 $90.357.668 $91.091.341 

2 
Ramírez y Asociados de 

Ingeniería SAS 
900.601.277-7 $96.153.291 $96.934.023 

3 
Construcciones, Montajes 

y Partes Eléctricas S.A.S  
901.006.319-1 $96.218.780 $97.000.044 

4 
JS-SJ Construcciones  

SAS  
900.546.002-3 $99.159.460 $99.964.601 

 

 

2. PROPUESTAS A SUBSANAR: 

 

[NOMBRE DEL OFERENTE: T&C Ingenieros SAS 

NIT/CC: 900.569.549-9 
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No. REQUISITO / DOCUMENTO CONCEPTO 

1 Residente de obra: Ingeniero Civil o arquitecto. CUMPLE, subsanó 

2 

Inspector HSEQ, el cual debe contar con la Licencia 
vigente de Seguridad y Salud en el Trabajo, curso de 50 
horas ó 20 horas de reentrenamiento de implementación 
del SG-SST. 

NO CUMPLE, el inspector HSE no tiene 
vigente el curso de 50 y no presentó curso de 
20 horas de reentrenamiento de 
implementación del SG-SST, además, el 
curso de alturas esta vencido.  

3 
Personal para adecuación eléctrica con certificado 
CONTE y/o matricula que acredite el desarrollo de los 
ítems de instalaciones eléctricas 

CUMPLE, subsanó 

4 
Coordinador de trabajo en alturas certificado según 
Resolución 4272 del 2021 

NO CUMPLE, no acredita las certificaciones 

5 
Operarios con curso vigente de trabajador autorizado 
según Resolución 4272 del 2021. 

CUMPLE, subsanó 

6 

PARA PERSONA JURÍDICA 
Certificado expedido por la ARL respecto al cumplimiento 
de los Estándares Mínimos del Sistema de Gestión de 
Seguridad y Salud en el Trabajo SG-SST establecidos 
por la Resolución 0312 del 13 de febrero de 2019, con un 
puntaje mínimo de 86% (aceptable). 
 
En caso de consorcios y de las uniones temporales cada 
uno de sus integrantes deberá cumplir con lo indicado en 
este numeral. 

NO CUMPLE, ppresenta inconsistencias en 
la validación 

7 

Anexo 3. Formato protección de datos personales 
Persona Natural suscrito por la Persona Natural o el 
Representante legal de la Persona Jurídica o quien haga 
sus veces 

CUMPLE, subsanó 

8 Anexo 4. Formato carta de compromiso para contratistas CUMPLE, subsanó 

 

 

 

3. RESUMEN DE LA EVALUACIÓN Y RESULTADO DE SUBSANACIÓN: 
 
 
Las cotizaciones relacionadas a continuación se rechazan por incurrir en causal de 

rechazo contemplada en la solicitud de cotización 

 

No. Oferente Nit/CC 
Causal de 

rechazo 
Observación 

1 T&C Ingenieros SAS 900.569.549-9 10 
Certificado de ARL con 
inconsistencias de 
validación 

2 
Construcciones, Montajes y 

Partes Eléctricas S.A.S 
901.006.319-1 7 

El valor cotizado para el 
ítem 34 “CONCRETO BASE 
GRADAS 2500 PSI 
(ESTIMADO POR EL 
PROMEDIO DE LAS 
COTIZACIONES QUE 
OSCILA CON EL VALOR 
ICCU ITEM 13,7 
PROVINCIA ALTO 
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3MAGDALENA El valor 
cotizado para el ítem 34 
“CONCRETO BASE 
GRADAS 2500 PSI 
(ESTIMADO POR EL 
PROMEDIO DE LAS 
COTIZACIONES QUE 
OSCILA CON EL VALOR 
ICCU ITEM 13,7 
PROVINCIA ALTO 
MAGDALENA AÑO 2022) 
ESTE ITEM SE REQUIERE 
PARA LA ADECUACION 
DE PISOS SEGÚN 
ESPECIFICACIONES QUE 
SE ENCUENTRAN EN LOS 
PLANOS.” supera el precio 
de referencia establecido 
por la entidad.AÑO 2022) 
ESTE ITEM SE REQUIERE 
PARA LA ADECUACION 
DE PISOS SEGÚN 
ESPECIFICACIONES QUE 
SE ENCUENTRAN EN LOS 
PLANOS.” supera el precio 
de referencia establecido 
por la entidad. 

 
Ramírez y Asociados de 

Ingeniería SAS 
900.601.277-7 7 

El valor cotizado para el 
ítem 26 “MARCO PARA 
PUERTA EN LÁMINA CAL 
18 -0.8 (ESTIMADO POR 
EL PROMEDIO DE LAS 
COTIZACIONES QUE 
OSCILA CON EL VALOR 
ICCU ITEM 10,8 
PROVINCIA ALTO 
MAGDALENA AÑO 2022) 
ESTE ITEM SE REQUIERE 
PARA LA CARPINTERIA 
METALICA SEGÚN 
ESPECIFICACIONES QUE 
SE ENCUENTRAN EN LOS 
PLANOS.” supera el precio 
de referencia establecido 
por la entidad. 

 

[ 

No. OFERENTE  Nit/CC CUMPLE NO CUMPLE RECHAZADO 

1 
T&C Ingenieros 

SAS  
900.569.549-9   X 
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2 

Ramírez y 

Asociados de 

Ingeniería SAS 

900.601.277-7   X 

3 

Construcciones, 

Montajes y Partes 

Eléctricas S.A.S  

901.006.319-1   X 

4 

JS-SJ 
Construcciones  

SAS  
900.546.002-3 X   

 
 
 

4. CONCLUSIÓN:  
 
De acuerdo con la verificación realizada del precio de la oferta, los requisitos técnicos; 
los requisitos técnicos adicionales, los requisitos documentales y el resultado de las 
subsanaciones, el área solicitante recomienda al Ordenador del Gasto o su delegado 
continuar el proceso de contratación con JS-SJ Construcciones S.A.S. 
 
El presente documento reposará en la carpeta del proceso y hace parte integral del 
mismo.  
 
El aquí firmante declara que el documento contiene información fidedigna, el cual fue analizado, revisado y aprobado 

con la debida diligencia. 

 

 

 
YANET PATRICIA ROJAS                                            OLGA LUCIA LOPEZ OBANDO 

Profesional Universitario II                                          Arquitecta  
Recursos Físicos y Servicios Generales Seccional Girardot                 Planeación Institucional 

 

32.1-41.1.) 

Apoyo a la supervisión 
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RE: Solicitud verificación Certificado expedido por la ARL 

SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO GIRARDOT <sst.Girardot@ucundinamarca.edu.co> 

Mar 13/12/2022 11:45 AM 

Para: YANET PATRICIA ROJAS <YP_ROJAS@ucundinamarca.edu.co> 

Cordial saludo, la empresa TC INGENIEROS envió documentación para subsanación los cuales ya fueron verificados, por lo tanto, el 

oferente NO CUMPLE. 

 
 

1. el inspector HSE no tiene vigente los cursos de 50H ni de 20H del SG-SST 
2. el curso de alturas del inspector HSE esta vencido 
3. no tiene coordinador de alturas 
4. los demás operarios no soportan los certificados de alturas de centro de entrenamiento autorizado 
5. el PPCC no se encuentra actualizado con la nueva normatividad 
6. el certificado expedido por la ARL esta con vigencia 2020 NO CUMPLE 
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16. 
 
Girardot, 2022-12-16 
 
Doctor 
MIGUEL ÁNGEL AVILA DIAZ 
Director Administrativo de la Seccional Girardot 
UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA 
 
Asunto: Análisis Precios Artificialmente Bajos.  
 
Respetado Doctor Avila 
 
Una vez verificado los documentos allegados por el oferente para la “Adecuación 
física de la cubierta y la instalación de techo falso que permita la instalación de 
sistemas de climatización que mejoren significativamente los procesos 
académicos - administrativos que se desarrollan en el CGCA de la seccional 
Girardot, acorde con el MEDIT y los estándares de calidad que se requieren para 
la acreditación institucional”, en proceso de la subsanabilidad, se aprecia lo 
siguiente: 

 
En la documentación presentada por el proponente, T & C ingenieros, se evidencia 

que atiende lo solicitado en el ABSr097, publicado el 06 de Diciembre de 2022 con 
respecto a los precios ofertados “. Sí el valor total de la cotización es inferior al 
80% del presupuesto oficial destinado para la contratación de la presente 
necesidad, el cotizante deberá allegar, junto con su propuesta o dentro del 
término que establezca la Universidad para ello, las razones y soportes que 
sustentan el valor ofrecido. teniendo en cuenta lo establecido en la "Guía para 
el manejo de ofertas artificialmente bajos en Procesos de Contratación" de 
Colombia Compra Eficiente. 
 
Para ello deberá diligenciar el formato ABSr132: JUSTIFICACIÓN ANÁLISIS DE 
PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS (cuando aplique) y ANEXAR LOS 
RESPECTIVOS SOPORTES que justifiquen el precio ofertado con el fin de 
permitir el análisis de la oferta y su sostenibilidad durante la vigencia del 

contrato.” 
 
 
Cita justificación: 
 
1. Soportes de APU de los ítems considerados. 
2. Transporte propio 

3.. Equipos y herramientas propios acotando costos de alquiler 
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Por lo anterior, validada la información contenida en la justificación allegada, se 
manifiesta que esta no presenta  precios artificialmente bajos. 
 
Cordialmente, 
 
 
 
 
YANET PATRICI ROJAS 
Recursos Físicos y Servicios Generales  
UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA 
Seccional Girardot 
 
 
 
 
32.1-41.3 
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